
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   1095 

del 
 12/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: PPP in Locazione Finanziaria ad oggetto la progettazione, la realizzazione, il 
finanziamento e la manutenzione (ordinaria e straordinaria) – per 12 anni – di un campo da 
calcio a undici giocatori, di un campo di calcio a 8 giocatori e un’area esterna per allenamento 
portieri nel centro sportivo comunale di Via San Grato nel Comune di Volpiano (TO). CUP: 
J73B19000040005 - CIG: 79915736A9. Integrazione Impegno di spesa anno 2024 per ricalcolo 
canone. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
 Visto il Decreto Sindacale n. 838 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione Organizzativa 
di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 

 
 Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 930 del 09.12.2021, si rendeva nota l’attivazione di un partenariato 
pubblico-privato mediante proposta di locazione finanziaria di opera pubblica ex art 183 co.16 del D. 
Lgs. n.50/2016 avente ad oggetto la progettazione esecutiva, la riqualificazione, il completamento, il 
finanziamento e la manutenzione ordinaria per 12 anni del centro sportivo comunale; 
 

- con la medesima Determinazione n. 930 del 09.12.2021 è stata impegnata la spesa di € 89.377.31 
alla Missione 06 – Politiche giovanili, sport e tempo libero, Programma 01 – Sport e tempo libero, 
Titolo 1 – Spese correnti, Macroag. 103 – Acquisto di beni e servizi, livello 4 - U.1.03.02.06.000 - 
Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato, livello 5 – U.1.03.02.06.999 - Altri canoni per 
progetti in partenariato pubblico-privato, ex cap. 2011.99 “Canone per progetto di riqualificazione e 
manutenzione centro sportivo comunale in partenariato pubblico privato” del bilancio di previsione 
2021;  

 
- con la stessa Determinazione n. 930 del 09.12.2021 si è ritenuto inoltre di prenotare la medesima 

spesa di € 89.377.31 per ogni anno a decorrere dal 2022 sino al 2032;  
 

- in data 19.05.2020, rogito notaio Avv. Massimo MASTRODONATO in Bergamo, repertorio n. 
11919, è stato stipulato il contratto unico di partenariato pubblico privato tra il Comune di Volpiano 
e l’“R.T.I. - "ITALGREEN S.P.A." con sede in Villa d'Adda (BG), e banca ICCREA 
BANCAIMPRESA S.P.A.”, con sede in Roma; 

 
- i lavori hanno avuto inizio in data 30.09.2019 e sono stati ultimati in data 28/08/2020; 
 
- con Determinazione n. 531 del 21.07.2021 è stato approvato il collaudo finale dei lavori in oggetto; 

 
 Richiamata la propria Determinazione n. 1033 del 20.06.2023 con la quale si prendeva atto della 

variazione della Ragione Sociale della sopracitata banca da Iccrea Banca Impresa S.p.A. a BCC Leasing 
S.p.A., mantenendo tutti i restanti riferimenti (Codice Fiscale, Partita IVA, sede legale, IBAN) invariati; 
 

 Vista la nota Prot. n. 75 del 02.01.2024 con la quale la BCC Leasing S.p.A. comunicava che a seguito di 
un adeguamento dei criteri e delle modalità di indicizzazione e a completamento di quanto previsto 
contrattualmente, il canone ricalcolato con scadenza 21.07.2024 sarebbe stato emesso per l’importo di € 
98.471,81 (oltre IVA 10% pari a € 9.847,18), dunque per complessivi € 108.318,99. 

 
 Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 1496/2024 assunto con la 

determina n. 930 del 09.12.2021 dell’importo di € 18.941,68 con imputazione al codice 06.01.1, Capitolo 
2011.99 "canone per progetto di riqualificazione e manutenzione centro sportivo comunale in 
partenariato pubblico privato", conto gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024, dando atto che 
l’impegno ammonta complessivamente ad € 108.318,99; 

 
 Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 

 Richiamate: 
-     la deliberazione del consiglio comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
 Visti:  
-  il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
-   il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.12 del 29.01.2024; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di integrare l’impegno di spesa n. 1496/2024 assunto con la determina n. 930 del 09.12.2021 
dell’importo di € 18.941,68 con imputazione al codice 06.01.1, Capitolo 2011.99 "canone per progetto 
di riqualificazione e manutenzione centro sportivo comunale in partenariato pubblico privato", conto 
gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024, dando atto che l’impegno ammonta 
complessivamente ad € 108.318,99; 
 

2. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 
9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio 
indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 

3. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

 
4. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento delle 
suddette somme. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Annarita Di Pietro e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 019954511. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


